
Institut royal des Sciences
naturelles de Belgique

Koninklijk Belgisch Instituut
voor Natuurwetenschappen

BULLETIN

TOME 44 — DEEL 44

BRUXELLES

1968

BRUSSEL

1968



.. . ..■
-

- — ïîî: =ï ./. • . ^ a; . .. ^ -



 



 



Institut royal des Sciences
naturelles de Belgique

Koninklijk Belgisch Instituut
voor Natuurwetenschappen

BULLETIN

TOME 44 — DEEL 44

BRUXELLES

1968

BRUSSEL

1968



 



TABLE DES MATIERES

DU TOME 44

INHOUDSTAFEL

VAN DEEL 44

Bull.

Demoulin G. (Bruxelles). — A propos du genre Stackelbergisca Tshernova et
des formes affines (Ephemeroptera, Siphlonuridae) 1

Janssens E. (Bruxelles). — Asilidae (Diptera) de Turquie 2
Quinet G. E. (Bruxelles). — Le mécanisme de l'audition chez Plioplatecarpus

Dollo, 1882 ? 3

Synave H. (Bruxelles). — Les espèces africaines du genre Literna Stâl (Homo-
ptera-Cercopidae) 4

Damoiseau R. (Bruxelles). — Paraxylogenes, un genre nouveau de Bostrychidae
asiatique (Coleoptera - Cucujoidea) 5

de Witte Gaston Fr. (Gand). — Capture de la couleuvre verte et jaune (Cotuber
viridiflavus viridiflavus Lacepede) en Belgique 6

Leloup E. (Bruxelles). — Larves de Cerianthaires du Golfe de Guinée 7
Tanghe M. (Bruxelles). — Recherches sur l'écosystème forêt 8
Casier E. (Bruxelles). — Le squelette céphalique de Eochelone brabantica L. Dollo,

du Bruxellien (Lutétien inférieur) de Belgique, et sa comparaison avec celui
de Chelone mydas Linné 9

Demoulin G. (Bruxelles). — Les larves des Ephemeridae (Ephemeroptera)
d'Afrique 10

Synave H. (Bruxelles). — Liste du matériel typique conservé dans les collections
entomologiques de l'Institut royal des Sciences naturelles de Belgique :
Hemiptera — 9 — Reduvidae 11

Fagel G. (Bruxelles). — Contribution à la connaissance des Staphylinidae 12
Synave H. (Bruxelles). — Liste du matériel typique conservé dans les collectinos

de l'Institut royal des Sciences naturelles de Belgique : Hemiptera — 10-15 —

Veliidae, Phymatidae, Gerridae, Aradidae, Hebridae et Coreidae 13
Fain A. (Anvers) et Lukoschus F. (Nijmegen). — Psorergates (Psorobia) foinae

sp. n., acarien producteur de gale chez la fouine en Belgique 14
Fain A. (Anvers). — Notes sur les Acariens de la famille Cloacaridae, Camin et al.,

parasites du cloaque et des tissus profonds des tortues (Cheyletoidea :
Trombidiformes) 15

Marlier G. (Bruxelles) et Botosaneanu L. (Bucarest). — Trichoptères du Ghana
et de la Côte d'Ivoire 16

Vanschuytbroeck P. (Bruxelles). — Contribution à l'étude des Diptères Braulidae
et Pupipares : Hippoboscidae, Nycteribiidae et Streblidae 17

Demoulin G. (Bruxelles). — Remarques sur la position systématique de deux
Ephéméroptères du Jurassique inférieur de Sibérie orientale 18



VI

Bull.

Dispons P. (Paris). — Commentaires sur les Harpactorinae de l'Institut royal des
Sciences naturelles de Belgique (Hemiptera-Heteroptera : Reduviidae) ... 19

Synave H. (Bruxelles). — Descriptions de Tropiduchidae et Eurybrachidae nou¬
veaux recueillis en République Centrafricaine : (Homoptera fulgocoidea) 20

Damoiseau R. (Bruxelles). — Liste du matériel typique conservé dans les collections
entomologiques de l'Institut royal des Sciences naturelles de Belgique :
Coleoptera — 12-29 — Helodidae, Dascillidae, Eucinetidae, Ptilodactylidae,
Eurypogonidae, Homalisidae, Dcilidae, Chaetosomatidae, Phloeophilidae,
Trogositidae, Cleridae, Melyridae, Lymexylidae, Helotidae, Biphyllidae,
Phalacridae, Endomychidae, Mycetophagidae 21

Janssens E. (Bruxelles). — Ochthebius (Asiobates) fageli n. sp 22

Damoiseau R. (Bruxelles). — Résultats scientifiques de l'Expédition pédo-zoo¬
logique hongroise au Congo-Brazzaville. 24. — Bostrychidae (Coleoptera-
Bostrychoidea) 23

Fagel G. (Bruxelles). — Contribution à la connaissance des Staphylinidae 24

Grégoire Ch. (Liège). — Expérimental altération of the Nautilus shell by factors
involved in diagenesis and metamorphism 25

Persoone G. (Gent) et De Pauw N. (Antwerpen). — Contributions à l'étude des
bactéries marines du littoral belge 26

Adam W. (Bruxelles) et Knudsen J. (Copenhague). — Quelques genres de
mollusques prosobranches marins inconnus ou peu connus de l'Afrique
occidentale 27

Leguebe A. (Bruxelles). — Le mode d'insertion du lobe de l'oreille. Etude génétique 28

Parent Georges H. (Heinsch). — Contribution à la connaissance du peuplement
herpétologique de la Belgique 29

Sartenaer P. (Bruxelles). — Stenaulacorhynchus, nouveau genre de Brachiopode
rhynchonellide du Famennien inférieur de l'Iran oriental 30

San Feliu J. M. et Margalef R. (Barcelone). — Expédition antarctiques belgo-
Néerlandaises 1966-1967 31

Demoulin G. (Bruxelles). — Quelques Ephéméroptères nouveaux de Madagascar 32

Janssens E. (Bruxelles). — Asilidae de Turquie et régions voisines 33

Sartenaer P. (Bruxelles). — De la validité de Caryorhynchus Crickmay, C. H.,
1952, genre de Brachiopode rhynchonellide, et de sa présence dans le Fras-
nien supérieur d'Europe occidentale 34

Leguebe A. (Bruxelles). — Fréquence des types d'haptoglobines en Belgique 35
Tercafs R. R. (Bruxelles). — Nombre de rencontres entre les individus de

N populations animales homogènes. Etablissement d'une équation 36
Vandercammen A. (Bruxelles). — Cystospirifer malaisei (J. Gosselet, 1894)

synonyme de Cyrtospirifer bisinus (H. Le Hon, 1870) 37
Zibrowius H. (Marseille). — Remarques sur les Polychètes Serpulidae antarctiques

Vermiliopsis notialis Monro, 1930 et Vetmiliopsis glacialis Monro, 1930 38
Gosse J.-P. (Bruxelles). — Expéditions Antarctiques Belges. Poissons récoltés par

l'Expédition d'Eté 1967 39

Decleir W. (Gand). — Etude électrophorétique du sang d Euphausia superba ... 40

Fain A. (Anvers) et Aitken T. H. G. (Belém do Para). — Acariens nasicoles
d'oiseaux et de mammifères du Brésil 41



vii

Bull.

Sartenaer P. (Bruxelles). — De l'importance stratigraphique des Rhynchonelles
famenniennes situées sous la zone à Ptychomaletoechia omaliusi (Gosse-
let, J., 1877). Cinquième note : Paromoeopygma n. gen 42

Sartenaer P. (Bruxelles). — De l'importance stratigraphique des Rhynchonelles
famenniennes situées sous la zone à Ptychomaletoechia omaliusi (Gosse-
let, J., 1877). Sixième note : Pampoecilovhynchus n. gen 43

i



 



TABLE DES MATIERES

PAR AUTEUR

INHOUDSTAFEL

VOLGENS AUTEURS

Bull.

Adam W. (Bruxelles) et Knudsen J. (Copenhague). .— Quelques genres de
mollusques prosobranches marins inconnus ou peu connus de l'Afrique
occidentale 27

Aitken T. H. G. (Belém do Para) (v. Fain A. et Aitken T. H. G.) 41
Botosaneanu L. (Bucarest) (v. Marlier G. et Botosaneanu L.) 16
Casier E. (Bruxelles). — Le squelette céphalique de Eochelone brabantica L. Dollo,

du Bruxellien (Lutétien inférieur) de Belgique, et sa comparaison avec celui
de Chelone mydas Linné 9

Damoiseau R. (Bruxelles). — Paraxylogenes, un genre nouveau de Bostrychidae
asiatique (Coleopiera - Cucujoidea) 5

Damoiseau R. (Bruxelles). — Liste du matériel typique conservé dans les collections
entomologiques de l'Institut royal des Sciences naturelles de Belgique :
Coleoptera — 12-29 — Helodidae, Dascillidae, Eucinetidae, Ptilodactylidae,
Eurypogonidae, Homalisidae, Drilidae, Chaetosomatidae, Phloeophilidae,
Trogositidae, Cleridae. Melyridae, Lymexylidae, Heloiidae, Biphyllidae,
Phalacridae, Endomychidae, Mycetophagidae 21

Damoiseau R. (Bruxelles). — Résultats scientifiques de l'Expédition pédo-zoo¬
logique hongroise au Congo-Brazzaville. 24. — Bostrychidae (Coleoptera-
Bostrychoidea) 23

Decleir W. (Gand). — Etude électrophorétique du sang dEuphausia superba ... 40
Demoulin G. (Bruxelles). — A propos du genre Stackelbergisca Tshernova et

des formes affines (Ephemeroptera, Siphlonuridae) 1
Demoulin G. (Bruxelles). — Les larves des Ephemeridae (Ephemeroptera)

d'Afrique 10

Demoulin G. (Bruxelles). — Remarques sur la position systématique de deux
Ephéméroptères du Jurassique inférieur de Sibérie orientale 18

Demoulin G. (Bruxelles). — Quelques Ephéméroptères nouveaux de Madagascar 32
De Pauw N. (Antwerpen) (v. Persoone G. et De Pauw N.) 26
de Witte Gaston Fr. (Gand). — Capture de la couleuvre verte et jaune (Coluber

viridiflavus viridiflavus Lacepede) en Belgique 6
Dispons P. (Paris). — Commentaires sur les Harpactorinae de l'Institut royal des

Sciences naturelles de Belgique (Hemiptera-Heteroptera : Reduviidae) ... 19
Fagel G. (Bruxelles). .— Contribution à la connaissance des Staphylinidae 12
Fagel G. (Bruxelles). .— Contribution à la connaissance des Staphylinidae 24
Fain A. (Anvers) et Luroschus F. (Nijmegen). — Psorergates (Psorobia) foinae

sp. n., acarien producteur de gale chez la fouine en Belgique 14



X

Bull.

Fain A. (Anvers). — Notes sur les Acariens de la famille Cloacaridae, Camin et al.,
Trombidiformes) 15

Fain A. (Anvers) et Aitken T. H. G. (Belém do Para). — Acariens nasicoles
d'oiseaux et de mammifères du Brésil 41

Gosse J.-P. (Bruxelles). — Expéditions Antarctiques Belges. Poissons récoltés par
l'Expédition d'Eté 1967 39

Grégoire Ch. (Liège). — Expérimental altération of the Nautilus shell by factors
involved in diagenesis and metamorphism 25

Janssens E. (Bruxelles). — Asilidae (Diptera) de Turquie 2
Janssens E. (Bruxelles). — Ochthebius (Asiobates) fageli n. sp 22
Janssens E. (Bruxelles). — Asilidae de Turquie et régions voisines 33
Knudsen J. (Copenhague) (v. Adam W. et Knudsen J.) 27
Leguebe A. (Bruxelles). — Le mode d'insertion du lobe de l'oreille. Etude génétique 28
Leguebe A. (Bruxelles). — Fréquence des types d'haptoglobines en Belgique 35
Leloup E. (Bruxelles). — Larves de Cerianthaires du Golfe de Guinée 7
Lukoschus F. (Nijmegen) (v. Fain A. et Lukoschus F.) 14
Margalef R. (Barcelone) (v. San Feliu J. M. et Margalef, R.) 31
Marlier G. (Bruxelles) et Botosaneanu L. (Bucarest). — Trichoptères du Ghana

et de la Côte d'Ivoire 16

Parent Georges H. (Heinsch). — Contribution à la connaissance du peuplement
herpétologique de la Belgique 29

Persoone G. (Gent) et De Pauw N. (Antwerpen). — Contributions à l'étude des
bactéries marines du littoral belge 26

Quinet G. E. (Bruxelles). — Le mécanisme de l'audition chez Plioplatecarpus
Dollo, 1882 ? 3

San Feliu J. M. et Margalef R. (Barcelone). — Expédition antarctiques belgo-
Néerlandaises 1966-1967 31

Sartenaer P. (Bruxelles). — Stenaulacorhynchus, nouveau genre de Brachiopode
rhynehonellide du Famennien inférieur de l'Iran oriental 30

Sartenaer P. (Bruxelles). — De la validité de Caryorhynchus Crickmay, C. H.,
1952, genre de Brachiopode rhynehonellide, et de sa présence dans le Fras-
nien supérieur d'Europe occidentale 34

Sartenaer P. (Bruxelles). — De l'importance stratigraphique des Rhynchonelles
famenniennes situées sous la zone à Ptychomaletoechia omaliusi (Gosse-
let, J., 1877). Cinquième note : Paromoeopygma n. gen 42

Sartenaer P. (Bruxelles). — De l'importance stratigraphique des Rhynchonelles
famenniennes situées sous la zone à Ptychomaletoechia omaliusi (Gosse-
let, J., 1877). Sixième note : Pampoecilorhynchus n. gen 43

Synave H. (Bruxelles). — Les espèces africaines du genre Literna Stàl (Homo-
ptera-Cercopidae) 4

Synave H. (Bruxelles). — Liste du matériel typique conservé dans les collections
entomologiques de l'Institut royal des Sciences naturelles de Belgique :
Hemiptera — 9 — Reduvidae 11

Synave H. (Bruxelles). — Liste du matériel typique conservé dans les collectinos
de l'Institut royal des Sciences naturelles de Belgique : Hemiptera — 10-15 —
Veliidae, Phymatidae, Gerridae, Aradidae, Hebridae et Coreidae 13

Synave H. (Bruxelles). — Descriptions de Tropiduchidae et Eurybrachidae nou¬
veaux recueillis en République Centrafricaine : (Homoptera fulgoroidea) 20



XI

Bull.

Tanghe M. (Bruxelles). — Recherches sur l'écosystème forêt 8
Tercafs R. R. (Bruxelles). — Nombre de rencontres entre les individus de

N populations animales homogènes. Etablissement d'une équation 36
Vandercammen A. (Bruxelles). — Cystospirifer malaisei (J. Gosselet, 1894)

synonyme de Cyrtospirifer bisinus (H. Le Hon, 1870) 37
Vanschuytbroeck P. (Bruxelles). — Contribution à l'étude des Diptères Braulidae

et Pupipares : Hippoboscidae, Nycteribiidae et Streblidae 17
Zibrowius H. (Marseille). — Remarques sur les Polychètes Serpulidae antarctiques

Vetmiliopsis notialis Monro, 1930 et Vermiliopsis glacialis Monro, 1930 38



 



 



Ad. Goemaere, Imprimeur du Roi, 21, rue de la Limite, Bruxelles 3
Ad. Goemaere, Drukker des Konings, Grensstraat 21, Brussel 3


	IRScNB_P4087_RBINS17593_44_Cover
	IRScNB_P4087_RBINS17593_44_Cover2

